臺南市政府公告                    110年4月19日府都綜字第1100421826A號

主旨：「擬定臺南科學工業園區特定區計畫（不含科學園區部分）（新市區建設地區開發
區塊A、B、C、D、E、N、O）細部計畫配合變更主要計畫」及「擬定臺南科學工
業園區特定區計畫（不含科學園區部分）（新市區建設地區開發區塊A、B、C、D、
E、N、O）細部計畫」自110年4月20日起依法公開展覽30天，特此公告周知。

一、公開展覽時間：自民國110年4月20日起30天。
二、公開展覽地點：公開展覽計畫書及圖公告於本府公告欄、都市發展局都市計畫管

理科公告欄（永華市政中心）、都市規劃科公告欄（民治市政中心）、新市區公所
公告欄、善化區公所公告欄及安定區公所公告欄。

三、都市計畫說明會舉辦時間與地點(可擇一參加)：
(一)110年5月6日上午10時，假新市區三里聯合活動中心舉行（地址：臺南市新市區民

生路112號）
(二)110年5月6日下午2時，假善化區文康育樂中心（地址：臺南市善化區進學路150

號）
(三) 110年5月11日上午10時，假安定區安定圖書館2樓(地址：臺南市安定區安加

里 262之 8號 )
四、公開展覽期間內任何公民或團體如有意見，請以書面附略圖並載明姓名或名稱及

地址向本府都市發展局提出。

 計畫內容概述

一、計畫緣起
「擬定臺南科學工業園區特定區計畫」時，於新市區建設地區共劃分為 15 個

開發區塊，依據主要計畫 91年 7月 16日內政部都委會第 538次會議審決內容：特
定區計畫內所劃設之產業支援區及生活服務區係屬主要計畫使用分區，原則以區段
徵收方式開發，惟為使計畫之擬定能配合將來各區塊整體開發之確切期程，並求計
畫之彈性，在細部計畫尚未擬定及整體開發可行性未評估前，先行於主要計畫圖保
留劃為農業區，標示供將來產業支援區及生活服務區之劃設。因此，為引導臺南科
學工業園區周邊土地有序漸進發展，營造園區與周邊環境發展融合協調，特辦理特
定區計畫區內開發區塊 A、B、C、D、E、N、O之開發，依循主要計畫內容之指導與
規定，研擬細部計畫內容。

二、計畫範圍及面積
本計畫區位於特定區西北側及東側，行政轄區隸屬新市、善化及安定區。本計

畫區範圍尚包含區外應負擔之公（滯）用地 1、2、4、11，面積合計 40.39公頃，
故總計畫面積為 431.44公頃。

三、計畫草案內容
（一）計畫年期與計畫人口：民國125年。依照本計畫區實際可容納之人口數為基

準，訂定計畫人口為31,000人，計畫居住淨密度約為每公頃286人。
（二）土地使用計畫：

1.以烏橋中路為界，以西之區塊為A、B、C、D及部分E區，提供產業支援服務為主；
以東之區塊為部分E、N、O區，提供生活服務機能為主。

2.開發區塊A、B、C區劃設產一用地(約84公頃)，增加園區產業用地之供給；D及
部分E區：沿南178線(興農路)，主要規劃為住宅區、商業區(面積約45公頃、1.61

公頃)、停車場兼滯洪池用地(1.1公頃)、產二用地(面積約30公頃)，以滿足就業
人口所衍生之住宅、商業活動、商務及產業服務等需求。

3. N、O區：緊鄰已開發之LM區，主要劃設為住宅區及商業區(約60.27、6.37公頃)、
停車場兼滯洪池用地(1.08公頃)，分別預留4.5及2.5公頃之學校用地

宣 傳 單 擬定臺南科學工業園區特定區計畫（不含科學園區部分）（新市區建設地區開發區塊 A、B、C、D、E、N、O）細部計畫配合變更主要計畫案
擬定臺南科學工業園區特定區計畫（不含科學園區部分）（新市區建設地區開發區塊 A、B、C、D、E、N、O）細部計畫案

新
市
區
建
設
地
區
開
發
區
塊

A、
B、

C、
D、

E
、
N
、
O
細
部
計
畫
示
意
圖

 區段徵收簡介
一、什麼是區段徵收？
答：區段徵收就是政府基於新都市開發建設、舊都市更新、農村社區更新或其他開

發目的需要，對於一定區域內之土地全部予以徵收，並重新規劃整理。開發完
成後，由政府直接支配使用公共設施用地，其餘之可供建築土地，部分供作土
地所有權人領回抵價地之用，部分作為開發目的或撥供需地機關使用，剩餘土
地則辦理公開標售、標租或設定地上權，並以處分土地之收入抵付開發總費用。

二、辦理區段徵收有哪些好處？
答：區段徵收是一種自償性開發事業，也是公私互蒙其利，政府與民眾雙贏之措施。

辦理區段徵收，就社會整體層面而言，可以促進土地整體開發利用，帶動地方
均衡發展，節省政府龐大公共設施用地徵收及公共工程建設經費支出；就土地
所有權人而言，土地所有權人可享有土地價值增漲，公共設施完善及居家環境
品質提昇等多重效益。

三、區段徵收土地地價補償費如何計算？
答：被徵收之土地，應按照徵收當期之市價補償其地價。在都市計畫區內之公共設

施保留地，應按毗鄰非公共設施保留地之平均市價補償其地價。前項市價，由
直轄市主管機關提交地價評議委員會評定之。

四、建築改良物徵收補償費、農作改良物徵收補償費及土地徵收遷移費如何查估補
償？

答：各項補償費皆按臺南市政府訂定之「臺南市興辦公共工程土地改良物補償自治
條例」等相關規定查估補償。

五、區段徵收範圍內既有建物如何處理？
答：區段徵收範圍內的房屋，如果妨礙都市計畫及區段徵收計畫，則必須拆除；如

果未妨礙都市計畫，也未影響區段徵收計畫，原則上可由房屋所有權人向直轄
市或縣（市）政府申請按原位置保留分配，但是最後究竟能不能按原位置保留
分配，須由臺南市政府視實際情形決定。

六、土地所有權人如何領取地價補償費？
答：土地所有權人對於地價補償費可以選擇全部領取現金補償，或全部申請發給抵

價地，也可以選擇部分領取現金補償部分申請發給抵價地。
七、徵收補償費發放時間為何？
答：土地所有權人領取現金補償者及土地改良物補償費，臺南市政府應在徵收公告

期滿後 15日內發給完畢；土地所有權人申請發給抵價地，經臺南市政府核定不
發給抵價地者，臺南市政府應在核定之次日起 15日內發給現金補償地價完畢。
應受補償人自通知送達之日起逾 15年未領取之徵收補償費，歸屬國庫。

八、什麼是抵價地？
答：區段徵收範圍內之土地所有權人，對於政府徵收土地應發給之地價補償費，可

以向政府申請以徵收後可供建築土地折算抵付，這種折算抵付地價補償費之土
地就是抵價地。

九、抵價地總面積（或稱為抵價地比例）是多少？
答：抵價地總面積須由需用土地人考量各地區特性、開發目的、開發總費用、公共

設施用地比例、土地使用強度、土地所有權人受益程度及實際發展狀況等因素
決定。依據現行法令規定，抵價地總面積以徵收總面積 50%為原則，最低不得少
於 40%（曾經辦過農地重劃之土地，最低不得少於 45%）。

抵價地總面積最低雖為徵收總面積 40%，但是每一位土地所有權人實際領回抵價
地面積，須按他應領地價補償費金額及領回抵價地位置之地價計算，計算結果每
位土地所有權人實際領回抵價地面積，可能高於他被徵收土地面積 40%，也可能
低於他被徵收土地面積 40%，並不是每一位都剛好是 40%。

十、什麼人可以申請發給抵價地？
答：臺南市政府辦理區段徵收時，被徵收土地所有權人（以徵收公告之日土地登記

簿記載者為準）可以申請發給抵價地；土地所有權人死亡未辦竣繼承登記者，
其繼承人亦可按其應繼分申請發給抵價地，其他之他項權利人、建築基地承租
人、耕地承租人（佃農）及房屋所有權人等，則無權利申請發給抵價地。

十一、申請發給抵價地之時間為何？
答：土地所有權人如想申請發給抵價地，須在區段徵收公告期間以書面向臺南市政

府提出申請。
十二、抵價地如何分配？
答：原則上是由土地所有權人公開抽籤並自行選擇分配街廓，詳細的作業規定，必

須依據臺南市政府訂定的抵價地分配作業要點辦理。
十三、區段徵收土地，是否課徵土地增值稅？
答：區段徵收土地所有權人不論是領取現金補償地價，或是申請發給抵價地，都免

徵土地增值稅。
十四、區段徵收完成後，地價稅有無減免優惠？
答：區段徵收完成後，土地所有權人自接管抵價地之日起，地價稅減半徵收 2年（工

程驗收在土地接管日期之後者，以工程驗收合格日為起算日期）。
十五、土地所有權人領回抵價地後第一次移轉時，土地增值稅有無減免優惠？
答：土地所有權人領回抵價地後第一次移轉時，土地增值稅減徵 40%。

宣 傳 單 擬定臺南科學工業園區特定區計畫（不含科學園區部分）（新市區建設地區開發區塊 A、B、C、D、E、N、O）細部計畫配合變更主要計畫案
擬定臺南科學工業園區特定區計畫（不含科學園區部分）（新市區建設地區開發區塊 A、B、C、D、E、N、O）細部計畫案

民國 110年 4月